

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”**

Thực hiện Quyết định số 988/QĐ-BXD ngày 31/08/2021 của Bộ Xây dựng và Kế hoạch số 1998/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; Sở Xây dựng Quảng Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Phát huy sức mạnh của toàn thể cơ quan, các công chức, viên chức, người lao động, góp phần tạo nguồn lực cho công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 với phương châm “*phòng là cơ bản, chiến lược lâu dài, chống là quan trọng, thường xuyên*”, thực hiện thắng lợi “*mục tiêu kép*”: Vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, bảo đảm đời sống, sức khỏe công chức, viên chức, người lao động.

b) Tạo sự chuyên biến trong nhận thức và hành động, thu hút đông đảo công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia phòng, chống dịch Covid-19 nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, khống chế dịch bệnh lan rộng, bùng phát trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng.

c) Đề cao tinh thần thi đua, sáng kiến, đề xuất các giải pháp trên mọi lĩnh vực để cùng chung tay đẩy lùi dịch bệnh, hạn chế thiệt hại về người và tài sản.

d) Triển khai phong trào thi đua với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp, thiết thực nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, đoàn kết, tương thân tương ái; động viên, lôi cuốn công chức, viên chức, người lao động tích cực chủ động tham gia phòng, chống đại dịch Covid-19.

##### **2. Yêu cầu**

a) Triển khai phong trào thi đua sâu rộng, đồng bộ từ Sở đến các đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

b) Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân là điển hình tiêu biểu có thành tích xuất sắc, có mô hình tiêu biểu, những cách làm hay trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19.

## II. NỘI DUNG PHÒNG TRÀO THI ĐUA

Sở Xây dựng Quảng Bình hưởng ứng, triển khai phong trào thi đua đặc biệt với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tổ chức quán triệt các chủ trương, chính sách của Trung ương và của Bộ Xây dựng, của tỉnh Quảng Bình về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19. Triển khai toàn diện, đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các giải pháp; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện các nhiệm vụ để đáp ứng yêu cầu cấp bách của công tác phòng, chống dịch, đảm bảo kịp thời, sát sao, linh hoạt, có hiệu quả.

2. Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa to lớn của Lời kêu gọi toàn dân đoàn kết phòng, chống đại dịch Covid-19 ngày 29/7/2021 của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Nắm và thông tin chính xác về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thông qua đó giúp công chức, viên chức, người lao động hiểu, tin tưởng và chủ động, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống đại dịch Covid-19.

3. Thi đua phát huy sáng kiến, giải pháp ổn định thực hiện nhiệm vụ được giao, thúc đẩy tăng năng suất lao động và hiệu quả công tác; góp phần phục hồi sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tham mưu xây dựng, triển khai các biện pháp để quản lý, kiểm soát chặt chẽ và nâng cao hiệu quả các hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh trong vùng dịch.

- Hướng dẫn, hỗ trợ việc thiết kế, xây dựng bệnh viện dã chiến, khu cách li tập trung tại tỉnh trong vùng dịch; đồng thời hướng dẫn về cơ chế quản lý, điều hành, đầu tư xây dựng bệnh viện dã chiến, khu cách li tập trung trong trường hợp khẩn cấp.

- Kiểm tra, nắm bắt, đánh giá tình hình thực tiễn, đề xuất giải pháp đảm bảo duy trì việc cung ứng đầy đủ các tiện ích hạ tầng kỹ thuật cho người dân, duy trì cung ứng vật tư, vật liệu xây dựng, bình ổn giá xây dựng trên địa bàn tỉnh trong vùng dịch.

- Triển khai quyết liệt, hiệu quả đối với các nhiệm vụ về cải cách hành chính, các nhiệm vụ về xây dựng Chính phủ điện tử.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19; triệt để ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc, nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ, công việc có thời hạn.

4. Đảm bảo việc làm, chăm lo sức khỏe và đời sống công chức, viên chức, người lao động; tiếp tục có biện pháp thiết thực, cụ thể hỗ trợ cho công chức, viên chức, người lao động khó khăn ở vùng có dịch.

5. Giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội; chủ động đấu tranh với các thế lực phản động, thù địch trong và ngoài nước lợi dụng tình hình đại dịch để gây rối, chống phá.

### III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức, sinh động, phù hợp với các biện pháp và những yêu cầu nghiêm ngặt trong phòng, chống dịch để nâng cao nhận thức, ý thức công chức, viên chức, người lao động; cô vũ mọi công chức, viên chức, người lao động thi đua chấp hành tốt các quy định của chính quyền các cấp; phát huy truyền thống “*tương thân, tương ái*”, “*lá lành đùm lá rách*”, sẵn sàng hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn với tinh thần “*mỗi người dân là một chiến sĩ*”, “*mỗi gia đình, cơ quan, đơn vị, địa phương là một pháo đài chống dịch*”.

2. Các đơn vị căn cứ đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm, tính sáng tạo, siết chặt kỷ luật, kỷ cương lao động và phòng, chống dịch.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục; biểu dương gương người tốt, việc tốt và các mô hình tiêu biểu, những cách làm hay trong công tác phòng, chống dịch để nhân rộng, tạo sức lan tỏa rộng khắp, tiếp thêm sức mạnh và niềm tin chiến thắng vào “cuộc chiến” chống đại dịch của đất nước. Kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm về phòng, chống dịch.

4. Động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các đơn vị, những cá nhân tiêu biểu trong phòng, chống đại dịch. Tập trung phát hiện khen thưởng công chức, viên chức, người lao động có ý tưởng mới, sáng tạo tham gia tuyên truyền cổ vũ, động viên, trợ giúp hiệu quả công tác phòng, chống đại dịch.

### IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN, TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

Thời gian thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt từ ngày 01/9/2021.

Tiêu chí thi đua, hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng thực hiện theo Quyết định số 988/QĐ-BXD ngày 31/08/2021 của Bộ Xây dựng và Kế hoạch số 1998/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao để tổ chức Phong trào thi đua. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 ở cơ quan, đơn vị.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì báo cáo, khen thưởng, tổng kết đối với Phong trào thi đua./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng;
- UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công đoàn Sở;
- Đoàn Thanh niên;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Anh Tuấn**

